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SATIEC RUDENI BAUSKAS NOVADĀ! 
Tu vēl prāto, kur satikt Latvijas 
atvasaru? Īstā vieta, protams, ir 
valsts dienvidi – Bauskas novads. 
Te apmeklētājus gaida gan Pļaujas 
svētki Ausekļu dzirnavu lauku sētā, 
gan tradicionālās autokrosa sacen-
sības “Mūsa Raceland” trasē. 

Jau trešo gadu rudenī Bauska 
aicina cierēt – ne nu gluži uzbāzīgi 
lūrēt, bet nesteidzīgi izstaigāt Zem-
gales Dižtirgu un ielūkoties vecpil-
sētas pagalmos. Tiem, kas iekāro 
pasākuma “CIERE’’ galveno balvu – 
lidojumu ar gaisa balonu –, naks-
nīgā pastaigā jāiepazīst pagalmu 
stāsti un jāatmin mīkla.

Un kāds gan rudens bez mistikas 
piesitiena?! Veļu laikam atbilstīgus 

tēlus un aktivitātes atradīsi unikāla-
jā Bauskas pilskalna Halovīna šaus-
mu parkā un “Leģendu naktī’’, kas 
norisināsies Svitenes muižas pilī.

Kad gribas patverties no rudens 
drēgnuma, tad to var darīt eleganti: 
gida vadībā un bez maksas apska-
tot Bauskas rātsnama ekspozīciju. 
Tikai jāielāgo, ka Latvijā vienīgajā 
rekonstruētajā 17. gadsimta rātsna-
mā atvērtās ekskursijas notiek kon-
krētos datumos.

Izpētot interaktīvo programmu 
piedāvājumu muzejos un apska-
tes objektos, var pasmelties idejas 
aizraujošam skolēnu rudens brīvlai-
kam - lai ne tikai iepazītu seno vēs-
turi, bet arī līdzdarbotos un radītu 
ko jaunu.

Noteikti izjūti, kā rudens smaržo 
Bauskas novada pārgājienu marš-
rutos! Atliek vien izvēlēties, kādā 
secībā izbaudīt gleznainās ainavas 
daudzo upju ielokos, Bauskas un 
Mežotnes pilskalnā, Iecavas Diev-
dārziņa dabas takā, Skaistkalnes 
mežos ar karsta kritenēm un citur.

Ļaujies rudens krāsaino lapu virpu-
lim - lai tas atnes Tevi uz Bauskas 
novadu!

Smelies iedvesmu no video!
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ūdens motosportiste 3. paaudzē, divkārtēja Eiropas 
čempione FR1000 ātrumlaivu klasē, komandas 
“Motorsport 77” valdes locekle. Dzimusi un augusi 
Bauskā, pašlaik dzīvo Norvēģijā un ir projektu 
vadītāja norvēģu ātrumlaivu komandā. 

“Redzēt”
Man patīk mierīga un nesteidzīga atpūta. Tādu var 
baudīt, apmeklējot Rundāles pili, kas man ir ļoti īpaša 
vieta, jo tur pavadīta bērnība un arī aktīvi darba gadi 
vecāku izveidotajā restorānā, kas darbojās 28 gadus. 
Lieliska pastaigu vieta ir Bauskas pilskalns, savukārt no 
pils torņa paveras lielisks panorāmas skats uz pilsētu. 
Retro auto cienītājiem un nesteidzīgas lauku atpūtas 
baudītājiem noteikti vajadzētu doties uz atpūtas kom-
pleksu “Miķelis” Gailīšu pagastā. Viesnīca, restorāns, 
mašīnu muzejs, brīvdabas muzejs, plašs bērnu rotaļu 
laukums, telšu un piknika vietas – tas viss vienuviet, kur 
baudīt atpūtu ģimenes lokā.

“Darīt”
Adrenalīna un ātruma mīļotājiem vajadzētu apmeklēt 
Mūsas trasi. Katram ir iespēja pašam doties trasē ar 
īstu sacīkšu auto. Nu, un, protams, kas būtu Bauska bez 
festivāla “Taste” un Vimbu svētkiem.

“Ēst & degustēt”
Vienmēr gardi krogā “Aveņi”. 

IESAKA IEVA MILLERE-HAGIN 

Ginesa pasaules rekordists, digitālā satura 
veidotājs, izklaidē cilvēkus ar triku šoviem.

“Redzēt”
Noteikti iesaku redzēt manu jauno triku šovu “Ūdenī” 
29. oktobrī Bauskas kultūras centrā, kur demonstrēšu 
tādus pasaules līmeņa trikus kā izbēgšanu no ūdens 
kastes, hipnozes trikus, dažādas psiholoģiskas spēles 
un daudz ko citu. Ja šajā datumā neizdodas apmeklēt 
Bausku, tad iesaku doties uz Bauskas pilsdrupām, 
kas ir atvērtas gandrīz katru dienu. Vēl iesaku Iecavas 
Dievdārziņa taku, kur var nesteidzīgi pastaigāties un 
apskatīt dabas skaistumu.

“Ēst & degustēt” 
Visgaršīgāk noteikti būs pie manas mammas Iecavā, bet, 
ja viņa jūs neuzņem, tad iesaku aizbraukt līdz kafejnīcai 
“Dārta” un izvēlēties “Iecavas iecienīto” (nosaukums 
varbūt ir mainīts, bet viesmīle sapratīs, ko vēlaties). Tā 
ir vistas karbonāde ar īpašu, nedaudz pikantu virskārtu, 
ko nekur citur neesmu redzējis. Piedevās iesaku ņemt frī 
kartupeļus, tie ir pagatavoti no īstiem kartupeļiem, tāpēc 
garšo citādi, kā ierastie frī. Ēdienu ir grūti raksturot, bet 
aizbrauciet nobaudīt, nenožēlosiet!

“Darīt” 
Esmu aktīvās atpūtas piekritējs, tāpēc iesaku doties 
uz nesen atvērto disku golfa trasi “Mežavoti” netālu 
no Iecavas. Ar draugiem esam spēlējuši disku golfu 
daudz dažādās trasēs, bet tieši Iecavas laukums ir 
mūsu iemīļotākais. Varat doties arī bez zināšanām 
un prasmēm, jo šķīvīšus iespējams noīrēt tur, kā arī 
konsultants iemācīs pareizu metienu izpildi.

IESAKA ILUZIONISTS
EDŽUS



Otrā septembra sestdiena Baus-
kas vecpilsētā tradicionāli tiek 
aizvadīta svētku zīmē. Arī šī 
gada 9. septembrī no plkst. 17.00 
Bauskas Rātslaukumā norisinā-
sies “Zemgales Dižtirgus”, taču 
no plkst. 20.00 līdz plkst. 24.00 
pilsētas iedzīvotāji un viesi jau 
trešo reizi aicināti uz “CIERI” – 
nesteidzīgu pastaigu Bauskas 
vecpilsētā.

““CIERE” – izzinoša un pārsteidzo-
ša, ar humora smeķi un vietējām 
vērtībām bagāta pastaiga, bau-
da jutekļiem un dvēselei. Izstāstīti 
stāsti, kas modina piederības sajū-
tu, rada vēlmi dzirdēt vairāk, iedzī-
vināt kādu no tiem un veidot savējo 
tepat Bauskā,” tā sanākšanu rak-
sturo apmeklētāja Anete. 

Ņemot vērā lielo atsaucību, “CIE-
RE” jau no tās pirmsākumiem tiek 
veidota kā nesteidzīga orientēša-
nās pastaiga pa Bauskas vecpilsē-
tas bruģi, kuras galvenais mērķis 

ir izklaidējošā veidā iepazīt vietē-
jo pilsētvides mantojumu. Ik gadu 
svētkiem tiek izvēlēta cita caurviju 
tēma, lai mudinātu cierētājus at-
klāt jaunu senās Bauskas šķaut-
ni. Pirmās “CIERES” stāsti godāja 

vecpilsētas industriālo mantojumu, 
bet otrā “CIERE” aicināja iepazīt ar 
Bausku saistītas personības. Šoreiz 
gaismu un klausāmstāstu sinerģijā 
vecpilsētas ielās atbalsosies Baus-
kas senās daļas leģendas.

UN IEKLAUSIES BAUSKAS VECPILSĒTAS STĀSTOS!
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Kas jāzina, dodoties cierēt?

•	 Pastaigas maršrutu veido de-
viņas vietas vai nami Bauskas 
vecpilsētā. Katrā no punktiem 
apmeklētāji aicināti noklausī-
ties audio stāstu, kuru papildi-
na atbilstoša gaismas rota.

•	 “CIERES” maršruta kartes pa-
staigas sākumā iespējams sa-
ņemt Bauskas Rātslaukumā.

•	 Pastaigas laikā cierētājiem vē-
rīgi jālūkojas ne tikai uz izgais-
moto ēku fasādēm, bet arī uz 
saviem purngaliem, jo katra 
spožā objekta tuvumā paslēpts 
kāds vārds vai frāze, no kuriem 
pastaigas beigās iespējams iz-

veidot izteicienu par Bausku. 
Pēc veiksmīga maršruta izpil-
des “CIERES” dalībniekiem ir 
iespēja piedalīties balvas izlozē.

•	 Ejot pastaigā, iesakām līdzi 
ņemt pildspalvu un lukturīti. 
Lukturītis var noderēt, lai tum-
sā atrastu meklētos vārdus vai 
frāzes, ko tad pēcāk ar pild-
spalvu piefiksēt uz kartes.

•	 Svētku dienā visā pilsētā atspīd 
īpaši gaismas stari, kas tiek 
raidīti no Bauskas ūdenstorņa. 
Krāšņo pastaigu papildina arī 
dažādi mākslinieciskie akcenti – 
ielu muzikanti, dzīvās skulptū-
ras u.c.

SAT IEC  BAUS KU!

kultura.bauska.lv
#kultura.bauska 
@kulturas_centrs  

Pasākuma aktualitātēm un
jaunumiem aicinām sekot līdzi:

Noklausies pirmās
“CIERES” stāstus!



SAGAIDI RUDENI RENESANSES
LAIKMETA NOSKAŅĀS!

www.bauskaspils.lv 

#bauskaspils 

@bauskaspils  

Bauskas pils muzejs rīko koncer-
tus, tematiskus pasākumus, kuru 
saturs un pasniegšanas veids at-
bilst pils pastāvēšanas laika tra-
dīcijām. Lai gūtu padziļinātāku 
priekšstatu par Bauskas pils pa-
stāvēšanas laika kultūru, aicinām 
izvēlēties tematiskās program-
mas un apmeklēt senā dzīvesvei-
da skolas nodarbības.

Šoruden piedāvājam jaunu tema-
tisko programmu - “Apgaismojums 
renesanses pilī”. Tā ir iespēja iepa-
zīt Bauskas pili diennakts tumšajā 
periodā, dodoties pastaigā pa pili, 
kas izgaismota ar apgaismes ķer-
meņiem, kādi tika izmantoti 16. un 
17. gadsimtā. Uzzināsi, kāda veida 
sveces tika lietotas, kā rūpējās par 
ugunsdrošību. Izmēģināsi, kā iegūt 
uguni ar kramu un kā bija sveču 
gaismā šūt, rakstīt un lasīt, līdzdar-
bosies ēnu teātrī un galda spēlēs. 

Joprojām aktuālas un apmeklētā-
jiem saistošas ir tematiskās pro- 
grammas “Deju stunda galmā” 
un “Ģērbšanās kultūra Kurzemes 
hercogistes galmā”. Tajās apgūsi 
renesanses dejas, galma manieres, 
izzināsi modi, ģērbšanās kārtību un 
tērpu darināšanu 16. gadsimta ot-

rajā pusē un 17. gadsimta sākumā, 
kā arī pielaikosi tērpu, kāds bija 
raksturīgs renesanses laikā. Savu-
kārt programmā “Renesanses laika 
spēles” uzzināsi, kas ir “Mūķene”, 
“Lieliskais sešinieks”, “Marienbā-
de”, un iepazīsi citas viduslaiku spē-
les un rotaļas.

Šogad muzejā ir papildināta militā-
rās vēstures ekspozīcija, tā pievēr-
šot uzmanību pils militārajai funkci-
jai. Pils aizsardzības vaļņos izkārtoti 
četri 17. gadsimta lielgabali uz re-
konstruētām koka lafetēm. Pilsdru-
pu pagalmā uz īpašiem statīviem 
eksponēti vēl pieci 17. gadsimta 
lielgabalu stobri, bet militārajā 
ekspozīcijā iekštelpās apskatāmas 
17. gadsimta musketiera un artilē-
rista tērpu rekonstrukcijas un ieroči. 

Lai apmeklētāji labāk iepazītu, kā 
pili aizstāvēja pret iebrucējiem, 
oktobrī notiks senā dzīvesveida 
skolas nodarbība “17. gadsimta 
kara māksla”, kuras laikā demons-
trēs fragmentus ar kauju skatiem 
no poļu filmas “Plūdi”, kas attēlo 
Zviedru iebrukumu Polijas–Lietuvas 
ūnijā 17. gadsimta vidū.

Rudenī atsākam rīkot kino vaka-

rus bērniem un visai ģimenei – 
15. septembrī skatāma animācijas 
filma “Lauma: Meža dziesma”. 

Novembrī koncertprogrammā “No-
slēpumainā Itālija” skanēs gan itāļu 
renesanses ārijas ar Petrarkas dze-
ju, gan virtuozi instrumentālie opu-
si.

Sagaidi un pavadi rudeni renesan-
ses laikmeta noskaņās Bauskas pilī 
kopā ar ģimeni un draugiem!

Vairāk par Bauskas pils
muzeja piedāvājumu:
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Uz pils salona sienām nesen at-
klātais dekors, daļa no apjomīgās 
gleznu kolekcijas, sajūtu istaba un 
radošās darbnīcas, 3D video filma, 
pils ķēķa gardās pankūkas, iespai-
dīgs uguns šovs un citi pārsteigu-
mi gaida ikvienu “Leģendu nakts” 
pasākuma apmeklētāju Svitenes 
pilī.  

28. oktobrī šis Latvijas piļu un mui-
žu asociācijas un tās biedru orga-
nizētais pasākums “Leģendu nakts 
2023” Latvijā notiks jau 12. reizi. Pa-
sākuma tēma -  zinātne un  atklāju-
mi. Latvijas  piļu un muižu ļaudis zā-
lēs, torņos, pagrabos, pagalmos un 
parkos uzņems viesus, lai dalītos ar 
ticamiem un neticamiem stāstiem, 
klasiskām un mūsdienīgām melodi-
jām, izrādēm, pašmāju gardumiem 
un aicinātu radoši izpausties. “Le-
ģendu nakts“ pasākuma  rīkošanā ir 
iesaistījusies arī Svitenes pils.

Svitenes pils apmeklētāji varēs iz-
staigāt un apskatīt pils telpas. Šī 
gada pasākuma tēma ir cieši sais-
tīta ar Svitenes pili, jo, pateicoties 
Rundāles pils muzeja veiktajai ek-
spedīcijai, uz Svitenes pils otrā stāva 
stūra salona sienām ir daļēji attīrīti 
tēlnieciski dekoratīvie veidojumi. Ap-
skatei ir atklājies brīnišķīgs dekors 
– klasicismam raksturīgās skaidrās 
līnijās veidotas baltas ziedu vijas un 
rozetes, auna galviņas un citi orna-

menti uz zilgani krāsota fona. Šie ir 
atklājumi, kuri pārliecina, ka Svite-
nes pils atjaunošanā ir vērts ieguldīt 
darbu, laiku un līdzekļus. Oriģinālo 
krāsu un dekoratīvo veidojumu pa-
raugi tagad ļauj labāk novērtēt šā 
objekta nozīmīgumu Latvijas arhi-
tektūras un mākslas vēstures kopai-
nā. “Leģendu naktī” to varēs novēr-
tēt visi apmeklētāji.

Pasākumā varēs aplūkot daļu no  
Svitenes gleznu kolekcijas, kas ta-

pusi 12 gadu laikā un atspoguļo 
gan pašu Svitenes pils graciozitā-
ti un skaistumu, gan muižas parka 
noskaņas. Kolekcijā ir vairāk nekā 
220 darbu, kuri ar laiku varēs tikt 
eksponēti pils telpās. 28. oktobra va-
karā būs apskatāma daļa kolekcijas.

Pirmajā stāvā pils viesi varēs ap-
meklēt Sajūtu istabu, kā arī iesais-
tīties vairākās darbnīcās. Tiem, kas 
vēl nav redzējuši, piedāvāsim iespēju  
noskatīties 3D video filmu par Svite-
nes muižu. Par piemiņu no Svitenes 
pils apmeklējuma paliks pastkarte. 
Viesi varēs mieloties ar gardajām 
pils ķēķa pankūkām. 

Otrajā stāvā būs iespēja fotografē-
ties speciāli izveidotā stūrītī, bau-
dīt dažādus muzikālus (un ne tikai) 
pārsteigumus. Vakars noslēgsies ar 
uguns šovu pils priekšā.

Pasākuma ieejas maksa: 5 EUR.

SAT IEC  BAUS KU!

IZBAUDI “LEĢENDU NAKTS”
PĀRSTEIGUMUS SVITENES PILĪ!

#Svitenes muiža - Svitene Manor

Seko Svitenes muižas jaunumiem:



1918. gadā Bauska atradās vācu 
okupācijas varā. Novembra sāku-
mā notika revolūcija Vācijā, kuras 
iespaidā vācu karaspēka vienībās 
izveidojās kareivju padomes. Šāda 
padome izveidojās arī Bauskā. 

17. novembrī Bauskas vācu kareiv-
ju padome rakstiski apstiprināja 
iepriekšējā dienā notikušās Baus-
kas iedzīvotāju kopsapulces lēmu-
mu – Bauskā izveidot jaunu pilsētas 
domi, kurā bija 21 latvietis, pieci vā-
cieši, pieci ebreji un viens lietuvietis. 
Tātad jaunā Bauskas pilsētas dome 
tika izveidota vienu dienu pirms 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
Rīgā, un pirmo reizi pilsētas vēsturē 
lēmējvaras pārstāvju vairākums bija 
latvieši. Diemžēl trūkst informācijas 
par šīs tautas sapulces sasaukša-

nas iniciatoriem un tās norisi, var 
pieņemt, ka tajā balsstiesības bija 
visiem pieaugušajiem vīriešiem - 
pilsētniekiem, bet ievēlēto domnie-
ku proporcionālais sadalījums pēc 
tautībām atbilda tā laika pilsētnieku 
nacionālajam sastāvam.	

30. novembrī šī lēmējvaras institūci-
ja, dēvēta par Bauskas pilsētas pa-
gaidu domi, sanāca uz pirmo sēdi, 
kas pirmo reizi pilsētas vēsturē no-
tika latviešu valodā, un nolēma iz-
veidot pilsētas valdi. Domas dalījās 
par valdes skaitlisko sastāvu, bija 
priekšlikumi par trīs vai pieciem val-
des locekļiem. Vairākums atbalstīja 
izpildvaras modeli, sastāvošu no 
piecām personām – trīs latviešiem 
un pa vienam vācu un ebreju pār-
stāvim. Nolēma, ka pilsētas galvas 

amatā ir jāizrauga latvietis, vie-
nam vietniekam arī ir jābūt latvie-
tim, bet otra vietnieka amats jāie-
ņem vācietim. Uz Bauskas pilsētas 
galvas amatu kandidēja advokāts 
Jānis Kļaviņš un sociāldemokrāts 
Eduards Rijkurs. Balsošanā ab-
solūto balsu vairākumu – 30 no 
31 klātesošā domnieka – saņēma 
J. Kļaviņš, kurš kļuva par pirmo 
latvieti Bauskas pilsētas galvas 
amatā. Par viņa vietniekiem tika 
ievēlēti latvietis Jēkabs Vilumsons 
un vācietis Roberts Gūtmans. Atli-
kušajās valdes locekļu vietās iebal-
soja jau minēto E. Rijkuri un ebreju 
J. Izraelsonu.  

Jāteic gan, ka jau 23. decembrī 
J. Kļaviņš atteicās no uzticētā pilsē-
tas galvas amata, pamatojot savu 
izvēli ar to, ka Latvijas valdība viņam 
uzdevusi veikt apriņķa miertiesneša 
pienākumus, tamdēļ viņš nevarēja 
savienot šos abus svarīgos amatus. 
Turpmāk pilsētas galvas pienāku-
mus pildīja vietnieki J. Vilumsons un 
R. Gūtmans. Par lietvedības jeb, kā 
toreiz teica, darīšanu valodu pilsē-
tas pārvaldē pirmo reizi tika atzīta 
latviešu valoda, līdz tam tapušie do-
kumenti bija vācu un krievu valodā. 
1918. gada decembrī Bauskas pilsē-
tas valde pirmo reizi pilsētas vēsturē 
sāka izmantot zīmogu ar tekstu lat-
viešu valodā.

Pirmajā domes sēdē tika ieskicēti 
tolaik paši svarīgākie jautājumi, vis-
pirms jau izveidota Pārtikas komisi-
ja septiņu domnieku sastāvā, kurai 
kopā ar valdi bija jāsaņem pārtika 
no vācu militārās pārvaldes. Jāpie-
bilst, ka tolaik pilsētā pārtikas trūka 
un bija ieviesta kartīšu sistēma. Kā 
otrā prioritāte bija drošība, tāpēc 
valdei uzticēja pieņemt darbā mi-
ličus un naktssargus. Tika nolemts 
1919. gada janvārī sarīkot vispārējas, 
tiešas, aizklātas un proporcionālas 
Bauskas domes vēlēšanas, bet šo 
ieceri izjauca lielinieku aktivitātes un 
Sarkanās armijas uzbrukums.

1918. GADA NOVEMBRA NORISES BAUSKĀ

Pirmais latvietis Bauskas pilsētas vadītāja amatā – Jānis Kļaviņš. 
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aktieris

“Redzēt”

Iesaku apmeklēt Zvirgzdes Balto 
kāpu, kas ir augstākā iekšzemes 
kāpa Latvijā. Ļoti skaists skats. Pats 
mēdzu vest turp savus draugus, kas 
atbraukuši ciemos. Līgo rīta saullēkts 
tur bija īpaši skaists! 

“Ēst & degustēt”

Ja gribas nobaudīt kaut ko gardu, 
tad jādodas uz picēriju “Pie Martas 
un Marijas” Vecumniekos. Picas tiek 
ceptas riktīgā malkas krāsnī un ir 
ļoti kvalitatīvas! Mēs bieži vien tur 

veicam pasūtījumu, jo šī ir garšīgākā 
pica uz Zemes. Mana iecienītākā ir 
pica Capricciossa, jo man patīk, ka 
tur ir daudz visa kā virsū, arī sēnes.  

“Darīt”

Vecumnieku Vecais ezers ir brīnišķīga 
vieta atpūtai. Ļoti skaisti izkopta 
krastmala un pludmale, kvalitatīva 
infrastruktūra, var braukt ar bērniem, 
var uzspēlēt volejbolu vai futbolu, 
ir pieslēgšanās vietas kemperiem 
un, iepriekš sazinoties, var izīrēt 
SUP dēļus – nav jāpērk pašam, 
lai pabraukātos. Ir ļoti jauki tur 
atpūsties. 

SAT IEC  BAUS KU!

IESAKA JURIS HIRŠS

UZ ZVIRGZDES KĀPU PĒC SPIRGTA GAISA MALKA 
UN NEAIZMIRSTAMIEM SAULLĒKTIEM

Lai uzkāptu līdz Zvirgzdes Baltās 
kāpas skatu laukumam, būs jā-
pievar 180 pakāpieni, taču pūles 
atmaksāsies, ieraugot īpaši skais-
to ainavu un koku galotnes vairā-
ku kilometru tālumā.

Zvirgzdes kāpa tiek uzskatīta par 
vienu no augstākajām iekšzemes 
kāpām Latvijā, šis kāpu masīvs 
ietilpst Taurkalnes līdzenuma 
parabolisko kāpu izplatības teritori-
jā starp kādreizējo Zemgales sprost- 
ezeru un Baltijas Ledusezeru. Kāpu 
masīva relatīvais augstums Rietu-
mu daļā ir 4-8 metri, taču Austru- 
mos sasniedz līdz pat 32,5 metru 

augstumu! 

Par savām mājām Zvirgzdes kāpas 
teritoriju un tās apkārtējo mežu ir 
atzinuši medņi, ko pavasaros īpaši 
var sastapt riesta laikā. Tāpat Zvirg- 
zdes kāpas apkārtnē vērojamas 
plašas kadiķu audzes – tie labi aug 
saulainās vietās, ir sausumizturī-
gi, un tā ogas tiek izmantotas gan 
ārstniecībā, gan kulinārijā.

Šis ir Bauskas novada augstākais 
punkts un leģendām apvīta vieta. 
Ne velti ik gadu 22. septembrī jeb 
Baltu vienības dienā tieši šeit pul-
cējas vēstures cienītāji, kuri vēlas 
ar dziesmām pieminēt latviešus un 

lietuviešus, kas 1236. gadā cīnījās 
Saules kaujā.

Lai nokļūtu Zvirgzdes kāpā, jāseko 
koka norādēm, kas ved pa meža 
ceļiem. Kāpas virsotni ir iespējams 
sasniegt divos veidos – pa marķētu 
pastaigu taku, kas ved caur mežai-
ni, vai arī doties pa ierīkotajām koka 
kāpnēm.

Kāpas pakājē ierīkota atpūtas vie-
ta – pieejama nojume, soli, galds un 
īpaši izveidotā ugunskura vieta.

Bauskas novads aicina 
atpūsties dabā

Bauskas novads 
ģimenēm ar bērniem



SKAISTKALNES MUIŽA – ELĪZAS 
FON DER REKES BĒRNĪBAS MĀJAS

VECUMNIEKU PUSES STĀSTI

Mūsdienās Skaistkalnes muižas 
kungu mājā vairāk nekā 90 gadu 
atrodas skola. Karš un pārmaiņu 
laiki muižu ir saudzējuši, un tā lie-
liski saglabājusies. Šajā skaistajā 
vietā bērnības dienas aizvadījusi 
Elīza fon der Reke, dzimusi fon Mē-
dema (1754-1833) – vācbaltiešu 
aristokrāte, dzejniece un publiciste, 
Kurzemes hercogienes Dorotejas 
pusmāsa. Savā radošajā darbībā 
tikusies ar Mocartu, Gēti, Kantu un 

citiem Eiropas dižgariem. Viena no 
spožākajām apgaismības laikmeta 
personībām vācu kultūras zemēs, 
kas uzdrošinājās iestāties par per-
sonības neaizskaramību un sievietes 
tiesībām, atļāvās ignorēt augstāka-
jā sabiedrībā iesīkstējušās normas 
un saņemties uz drosmīgu lēmumu – 
šķirties no nemīlama vīra. 

Katrīna II pateicībā par Elīzas filan-
tropisko darbību piešķīra viņai mūža 
pensiju un muižu.

HERCOGS JĒKABS MEDĪBU TRAUMU 
DZIEDINĀJIS BĀRBELES SĒRAVOTĀ 

Bārbeles sēravots ir sena kulta vie-
ta, par ko vēsta arī nostāsti. Litera-
tūrā minēts, ka šis avots bijis viens 
no iespaidīgākajiem zināmajiem 
minerālūdens avotiem Latvijā. Bār-
beles senā pastāvēšanas vēsture 
liek domāt, ka arī senie zemgaļi šeit 
ārstējās un izmantoja šo avotu ve-
selības uzlabošanas nolūkos. Cilvē-
ki, nākdami pie avota ārstēties, at-
stāja pie tā savu apģērbu, ticēdami, 
ka līdz ar drānām pie avota paliek 
slimības, sāpes un ciešanas. 

Bārbeli var uzskatīt par vienu no 
senākajām Latvijas kūrvietām, kas 

pazīstama kopš Kurzemes hercoga 
Jēkaba valdīšanas laika. Ja var ti-
cēt nostāstiem, pats hercogs guvis 
kājas traumu medību laikā, un viņa 
pavadoņi, nejauši uzejot sēravotu, 
hercoga kāju mērcējuši tā ūdeņos. 
Kāja veiksmīgi sadzijusi, un vēlāk 
pēc paša hercoga vēlmes sēravo-
ta tuvumā uzbūvēta neliela vannu 
māja, dēvēta par “mazo ūdens-
dziednīcu”, kuru vēlāk apmeklējuši 
arī citi Kurzemes-Zemgales hercogi. 

Avota ūdeni izmantojuši visi – gan 
apkārtējie zemnieki, gan muižnie-
ki, gan augstmaņi, arī citi ļaudis 

no tuvākas un tālākas apkārtnes. 
Avotā slimnieki peldējušies, dzēru-
ši tā ūdeni, aptriepušies ar dūņām, 
no tām gatavotas arī siltās vannas. 
Bārbeles sēravots dziedinājis tādas 
tā laika kaites kā skorbuts, artrīts, 
locītavu un krustu sāpes, pietūkums, 
arī venēriskās slimības, nervu kaites 
u. c. 18. gadsimta Bārbeles sēravots 
bijis spēcīgākais no toreiz pazīsta-
majiem minerālavotiem Latvijā. 

Šobrīd avots ir tūristu iecienīta ap-
skates vieta, aizsargājams ģeolo-
ģisks un ģeomorfoloģisks dabas 
piemineklis.
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NO MOŠĶIEM NEBĒG. TOS BRAUC SKATĪTIES
BAUSKAS PILSKALNA PARKĀ!

Oktobra otrajā pusē, tuvojoties 
Halovīna svētkiem, Bauskas Pils-
kalna parks pārtaps par vērienī-
gu šausmu parku, kurā būs gan 
izgrebti ķirbji un šausmu istabiņa, 
gan raganas, zirnekļi un citi bie-
dējoši tēli. 
Pasākums notiks jau otro reizi. Pērn 
tas guva tik necerēti lielu atsaucību, 
ka pārsteidza pat organizatorus, 
bet apmeklētāji gan savu sajūsmu, 
gan šoku par milzīgo cilvēku pieplū-
dumu un garajām rindām pauda 
sociālo mediju ierakstos un foto-
grāfijās. Organizatori sola, ka pērn 
uzkrātā pieredz šogad ļaus izskaust 
pieļautās kļūdas un sniegt izcilu re-
zultātu parka apmeklētājiem. 

“Atsauksmes no apmeklētājiem bija 
ļoti pozitīvas, kas deva lielu jaudu un 
enerģiju darboties tālāk arī šogad. 

Cilvēki bija priecīgi un pārsteigti re-
dzēt pie mums Latvijā kaut ko jau-
nu, īpaši rudenīgi vēsajā laikā, kad 
ārā jau vairs nekas nenotiek. Pro-
tams, bija arī pa kādai negatīvai at-
sauksmei, bet tās tikai palīdz mūsu 
idejām augt un attīstīties. Tāpat arī 
vietējie ēdināšanas servisi un veikali 
bija ļoti apmierināti ar lielo cilvēku 
plūsmu gada klusajā periodā,” teic 
pasākuma organizatore Agnese 
Ābolkalna.

Šogad parkā ir gaidāma pilnī-
gi jauna ekspozīcija - aptuveni 
300 Holivudas šausmu filmu cie-
nīgi apskates objekti, kurus veido 
20 cilvēku komanda. Mākslas en-
tuziasti skulptūru veidošanu veic 
cauru gadu, jo tas ir ļoti laikietilpīgs 
process. No ģipša un cementa vei-
dotajiem objektiem ir jānožūst, tad 

tie vēl ir jāizkrāso, jāizveido pamata 
balsti, uz kā skulptūras turēsies. 

Katru nedēļas nogali plānoti arī pa-
pildu pasākumi parka estrādē - lā-
zeru šovs un karuseļi.  Tos šausmu 
parka apmeklētājus, kas būs iera-
dušies Halovīna tematikai atbilsto-
šos kostīmos, sagaida organizatoru 
balvas.

Halovīns ir Visu svēto dienas priekš-
vakars, kuru 31. oktobrī atzīmē 
daudzās valstīs. Vispopulārākie šie 
svētki ir Amerikā, taču pēdējās des-
mitgades laikā arī Latvijā tie ienā-
kuši uz palikšanu. 

Brauc uz Bausku un noķer Halovī-
na sajūtas pilskalna šausmu parkā! 
Plānotais parka darbošanās laiks –
no 16. oktobra līdz 5. novembrim.



PASĀKUMI BAUSKAS NOVADĀ
16. un 30.09., 14. un 28.10., 11. un 
25.11., 09.12. plkst. 11.00 Atvērtās 
ekskursijas Bauskas rātsnama 
interjera ekspozīcijā 
Iespēja bez maksas gida pavadībā 
apskatīt Bauskas rātsnama 
ekspozīciju.  Bauskas rātsnams ir 
vienīgais rekonstruētais 17. gadsimta 
rātsnams Latvijā. 

SEPTEMBRĪ

02.09. Pļaujas svētki 
Ausekļu dzirnavās  
Pasākums veltīts rudens darbiem 
lauku sētā, kur tiek darbināta 
lauksaimniecības tehnika un 
demonstrēti instrumenti. Arodu 
meistari no visas Latvijas rāda savas 
prasmes un ļauj līdzdarboties. Izklaidei 
– amatnieku tirdziņš un priekšnesumi.

03.09. Folkreiss
“Mūsa Raceland” trasē
Tradicionālas autokrosa sacensības.

06.09. “Senioru trešdiena” 
Rundāles pilī 
Pasākums veltīts gobelēnu tēmai. 

09.09. Tehniski radošā darbnīca 
Bauskas motormuzejā

09.09. Koncerts “Trio Palladio” 
Mazajā Mežotnes pilī

09.09. Zemgales Dižtirgus un 
nesteidzīga pastaiga Bauskas 
vecpilsētā “CIERE”
No plkst. 17.00 Bauskas Rātslaukumā 
notiks tirgus, kurā par muzikālo 
noformējumu rūpēsies grupa “Ziņģes 
brāļi”. No plkst. 20.00 ikviens tiek 
aicināts naksnīgā pastaigā, lai iepazītu 
vecpilsētas namu stāstus, atrastu 
“CIERES” maršruta punktos paslēptos 
vārdus, no kuriem salikt izteikumu par 
Bausku. Pastaigas beigās cierētājiem 
ir iespēja piedalīties balvas izlozē.

15.09. Animācijas filma “Lauma: 
meža dziesma” Bauskas pils muzejā
Kino vakars bērniem un visai ģimenei. 

16.09. Izstāde “Latvijas vīnogas 
2023” Bauskas pils muzejā

19.09. Valmieras Drāmas teātra 
viesizrāde “Labie cilvēki” 
Bauskas Kultūras centrā
Mūsdienīgs stāsts Ineses Mičules režijā 
par dzīves pārbaudījumiem, 
kuri tiek uzlikti labiem cilvēkiem. 

22.09. Baltu vienības dienas 
pasākumi Mežotnes pilskalnā, 
Skaistkalnē, Zvirgzdes kāpā

23.09. Senioru rudens balle 
Bauskas Kultūras centrā 
Muzikāls vakars pie galdiņiem kopā ar 
grupu “TirkizBand”.

30.09. Aleksandra Antoņenko 
koncerts “Antique+” 
Mazajā Mežotnes pilī

30.09. Katrīnas Gupalo un Edgara 
Vilcāna koncerts “Tas ir laiks” 
Mazmežotnes muižā

30.09. un 01.10. Ikgadējās 
sacensības iejādē un konkūrā 
sporta klubā “Drostalas” 

OKTOBRĪ

07.10. Tehniski radošā darbnīca 
Bauskas motormuzejā

07.10. Bauskas Kultūras centra 
iekštelpu koncertsezonas atklāšana
Muzikāls vakars kopā ar mūziķi 
Kasparu Zemīti un viņa dēliem.

12.10. Jāņa Kreičmaņa stand-up 
komēdija “Pirmās ūsas” 
Bauskas Kultūras centrā
Komiķa trešā soloizrāde, kurā viņš 
stāstīs par mēģinājumiem piekopt 
veselīgu dzīvesveidu, neiecietību pret 
tehnoloģijām, frāzi “manos laikos” un 

centieniem glābt omi.

14.10. Senā dzīvesveida skolas 
nodarbība “17. gadsimta kara 
māksla” Bauskas pils muzejā

16.10.-05.11. Halovīnu šausmu parks 
Bauskas pils parkā 

19.10. Komēdija “Tāda es esmu” 
Bauskas Kultūras centrā
Režisora Jura Rijnieka populārā stand-
up komēdija ir dramaturģes Aivas 
Birbeles komiski nopietns mēģinājums 
celt latviešu sievietes pašapziņu. 
Galveno lomu izrādē attēlo aktrise 
Zane Daudziņa.

28.10. ”Leģendu nakts” Svitenes pilī 
Latvijas mēroga pasākums ar 
dažādām aktivitātēm, radošām 
darbnīcām, leģendām un stāstiem 
par muižu.

29.10. Izklaidējoša programma 
“Iluzionists Edžus ūdenī”  
Bauskas Kultūras centrā
Piedzīvo unikālu priekšnesumu 
daudzveidību – iluzionista izbēgšanu 
no ūdens kastes, stand-up komēdiju, 
roku veiklības trikus, hipnozi, 
asprātīgas psiholoģiskās spēles ar 
skatītājiem un daudz citus brīnumainus 
notikumus.

NOVEMBRĪ

01.11. “Senioru trešdiena” 
Rundāles pilī 
Pasākums veltīts izstādei 
“Durvis uz vēsturi”. 

04.11. Tehniski radošā darbnīca 
Bauskas motormuzejā

12.11. Pianista Reiņa Zariņa 
solokoncerts Mazajā Mežotnes pilī 

25.11. Senās mūzikas koncerts 
“Noslēpumainā Itālija” 
Bauskas pils muzejā

Izdevējs: Bauskas novada pašvaldība. Salikts un iespiests: SIA “Latgales druka”
Teksts un fotogrāfijas: Bauskas novada administrācija, Bauskas Kultūras centrs, Bauskas muzejs, Bauskas novada 

Tūrisma informācijas centrs, Bauskas pils muzejs, Svitenes muiža, Nauris Veiss, Sandris Kuzmickis, Elīza Stella 
Štraumane, Billijs Cirvelis, tūrisma pakalpojumu sniedzēji un personīgais arhīvs.

Tirāža – 400 eks.
www.visit.bauska.lv   www.bauskasnovads.lv

Tu ceļo viens, divatā, kopā ar ģimeni vai draugu lokā un vēlies uzzināt aktuālo 
piedāvājumu? Aizpildi interaktīvo testu un noskaidro sev piemērotāko! Aiziet!

UZZINI, KĀ AIZRAUJOŠI PAVADĪT BRĪVDIENAS 
BAUSKAS NOVADĀ!

VĒRTS IEPLĀNOT!


